
 

 

 

COMUNE DI CASTRONOVO DI SICILIA 
Provincia Palermo 

 
ESTRATTO 

Determinazione del responsabile LL.PP. n. 4 dell’08/01/2017 

“Pubblicazione ai sensi dell’art.18 della L. R. 16 dicembre 2008, n. 22 e successive modifiche ed 

integrazioni” 

 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

 

 

 

N° 04/2018 del Registro 

 

Settore: Lavori Pubblici 

 

OGGETTO: Determina di incarico, ai sensi dell’art. 101 comma 2, per il 

coordinamento, la direzione ed il controllo tecnico-contabile 

dell'esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria ed adeguamento 

del Complesso dei Frati Minori Conventuali di San Francesco, oggi sede 

del Palazzo Comunale 

 

L’anno duemila diciotto, il giorno otto, del mese di gennaio, nella sede Comunale 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso che in materia di organizzazione e gestione degli uffici e servizi comunali, a 

seguito dell'entrata in vigore della L.R. 23/98 che ha recepito nell'OREL l'art. 6 della L. 127/97, 

come modificato dalla L. 191/98, valgono i seguenti principi di Legge: 

"Spetta ai dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli 

statuti e dai regolamenti che si uniformano al principio per cui i poteri di indirizzo e di controllo 

spettano agli organi elettivi, mentre la gestione amministrativa è attribuita ai dirigenti". (art. 51, 

comma 2, L. 142/90); 

"Spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresa l'adozione di atti che impegnano l'Amministrazione 

verso l'esterno, che la Legge e lo statuto espressamente non riservino agli organi di governo 

dell'Ente. Sono ad essi attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti 

con gli atti di indirizzo adottati dall'organo politico". (art. 51, comma 3); 

 Visto il Regolamento Comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale N° 160 del 14/09/2000 preceduto dalla deliberazione dei 



criteri generali da parte del Consiglio Comunale (atto N° 60 del 29/11/1999); 

 Visto il D.Lgs. 29/93 e successive modifiche ed integrazioni; 

 Visto il nuovo ordinamento professionale dei dipendenti EE.LL. del 31/03/1999; 

 Visto il nuovo C.C.N.L. EE.LL. dell'01/04/1999; 

 Accertata la competenza del responsabile del Settore per l'adozione del provvedimento in 

oggetto. 

Premesso: 

Che l'Amministrazione comunale nel quadro delle proprie esigenze intende intervenire Complesso dei Minori 

Conventuali di San Francesco oggi sede del Palazzo Comunale con un intervento di manutenzione straordinaria e 

adeguamento a norma; 

Che ha partecipato al “Bando pubblico per la predisposizione di un programma regionale di finanziamento per la 

promozione di interventi di recupero finalizzati al miglioramento della qualità della vita e dei servizi pubblici urbani dei 

Comuni e delle Regioni”;  

Che l’UTC ha inserito il progetto di che trattasi nel piano triennale delle opere pubbliche; 

Che con disposizione sindacale del 03/12/2014 l’Arch. V. G. Alfonso, dipendente di questa Amministrazione è stato 

incaricato a predisporre un progetto definitivo dei lavori di manutenzione straordinaria e adeguamento del Complesso 

dei Minori Conventuali di San Francesco oggi sede del Palazzo Comunale; 

Che l’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della 

Mobilità e dei Trasporti, Servizio 7 Politiche Urbane ed Abitative, ha comunicato che il progetto ha comunicato che 

D.D.G. 2442 del 07/10/2016 è stata approvata la graduatoria di merito degli interventi utilmente selezionati, a valere sul 

bando pubblico approvato con D.D.G. n 793 del 16/04/2015; 

Che con Determina del Responsabile del Settore n 162 del 06/04/2017 è stato esteso l’incarico alla progettazione 

esecutiva, per i lavori di Manutenzione straordinaria e adeguamento del complesso dei Frati Minori Conventuali di San 

Francesco oggi sede del palazzo comunale, all’Arch. Giuseppe Di Franza che era stato aggiudicatario dei servizi tecnici 

afferenti i lavori in oggetto;  

Che con delibera di Giunta Comunale n 66 del 27/04/2017 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di 

manutenzione straordinaria e adeguamento del complesso dei Frati Minori Conventuali di San Francesco, oggi sede del 

Palazzo Comunale, per l’importo complessivo di € 986.484,74 di cui 725.493,81 per lavori soggetti a ribasso 

comprensivi di € 20.959,75 per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso ed € 260.990,93 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione; 

 

Omissis ……… 

 

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE 

 

Vista la superiore proposta di determinazione; 

Dato atto della regolarità della presente proposta; 

DETERMINA 

 

- di fare propria la superiore proposta in ogni sua parte che qui si intende integralmente approvata, riportata e trascritta; 

 

Il segretario Generale 

(Dott. Gerlando Schembri) 

 

 

 


